
 

COMUNE DI CASTELLARANO 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 61 
  Data di registrazione 20/01/2026 
 

 
 

 

OGGETTO : 
ALIENAZIONE MEDIANTE ASTA PUBBLICA DI N.1 AUTOMEZZO. 
DETERMINA A CONTRATTARE, APPROVAZIONE DEL BANDO DI 
GARA E RELATIVI ALLEGATI.   

 

IL RESPONSABILE DEL Settore 2 - Scuola, Cultura, Sport, Tempo Libero 
VISTO il decreto del Sindaco, n. 14 del 17/12/2025, con il quale si è proceduto alla nomina del 
sottoscritto Responsabile del servizio; 
 
RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del Settore II – Istruzione, cultura, sport e 
tempo libero; 
 
VISTE e premesse: 

• Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 23/12/2025 ad oggetto "APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026-2028, DELLA NOTA 
INTEGRATIVA E DEL PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI 
BILANCIO – (BILANCIO ARMONIZZATO DI CUI ALL'ALLEGATO 9 DEL D.LGS. 
118/2011). 
 

• Vista la Delibera di Giunta Comunale n.115 del 23/12/2025  ad oggetto " ART. 169 DEL 
D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE  2026/ 2028 - PARTE 
CONTABILE  – APPROVAZIONE. " 

 
CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse di 
gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 
 
DATO ATTO CHE il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato 
e trattato con misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione 
Trasparenza con riferimento all’area di rischio Affidamento di lavori, servizi e forniture - Scelta del 
contraente e contratti pubblici e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione della 
corruzione correlate a tale rischio; 
 
RILEVATO CHE l’Amministrazione comunale è proprietaria di un vettura Fiat modello Panda 1.2 
Dynamic Natural Power acquistato nell’anno 2008 che è inutilizzabile in quanto oramai obsoleta; 
 
DATO ATTO CHE la vettura veniva utilizzata esclusivamente dai servizi sociali comunali che a 
decorrere dal 01/01/2016 sono stati trasferiti all’Unione Tresinaro Secchia e non viene più utilizzata 



da dicembre 2025; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’ Alienazione mediante asta pubblica di N.1 automezzo 
così identificato: 

• n.1 vettura FIAT, modello Panda 1.2 Dynamic Natural Power – con alimentazione a 
Benzina/Metano, Targa DN708YC, potenza KW 48, cilindrata 1200, Euro 4, km 180.000 
circa, immatricolata nel 2008, revisionata, con valutazione di €. 250,00 dotata di IMPIANTO 
A METANO da revisionare; 

 
DATO ATTO CHE l’alienazione risulta essere la seguente: 

• a) n.1 vettura FIAT, modello Panda 1.2 Dynamic Natural Power – con alimentazione a 
Benzina/Metano, Targa DN708YC, potenza KW 48, cilindrata 1200, Euro 4, km 180.000 
circa, immatricolata nel 2008, revisionata, con valutazione di €. 250,00 dotata di IMPIANTO 
A METANO da revisionare; 

 
PREZZO A BASE D'ASTA: €. 250,00 oltre tutti gli oneri e le spese quali imposte e tasse vigenti al 
momento della stipula dell’atto inerenti il trasferimento della proprietà ed ogni altra derivante e 
conseguente all’atto di compravendita. 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, ed in particolare l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare; 
 
STABILITO: 
- di attivare la gara a mezzo di asta pubblica con il sistema delle offerte segrete IN AUMENTO da 
confrontarsi con il prezzo a base d'asta  a norma degli articoli 73 lettere c) e 76, del Regio Decreto n. 
827 del 23/05/1924; 
 
- di  aggiudicare i beni  a colui che avrà offerto il prezzo più elevato o almeno pari rispetto a quello 
posto a base d'asta ai sensi del Regio Decreto n. 827 del 23/05/1924; 
 
STABILITO altresì di approvare il bando di gara e i relativi allegati A) Offerta economica e B)  
dichiarazione di partecipazione, quale  parte integrante e sostanziale; 
 
di procedere alla pubblicazione del bando e dei suoi allegati con le modalità e i tempi previsti dall’ 
art. 64 del Regio Decreto n. 827 del 23/05/1924 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 
Visti il vigente Statuto comunale; 
 
Visto il Regio Decreto n. 827 del 23/05/1924; 
 
Visto l’ art 107 del D.lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale. 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 



 
DETERMINA 

 
Di attivare, per le motivazioni citate in premessa, il procedimento a mezzo d'asta pubblica con il 
sistema delle offerte segrete IN AUMENTO da confrontarsi con il prezzo a base d'asta  a norma degli 
articoli 73 lettere c) e 76, del Regio Decreto n. 827 del 23/05/1924; 
 
Di approvare il bando di gara e i relativi allegati A) Offerta economica e B) dichiarazione di 
partecipazione, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta all’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti di cui all’art.151 comma 4, del 
D.lgs. 267/2000. 
 
Di disporre, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente provvedimento e la 
speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente atto, unitamente agli allegati, 
avvenga tramite affissione all’Albo Pretorio del Comune e pubblicazione tramite link sul sito 
istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente". 
 
ALLEGATO 1) bando di gara 
ALLEGATO A)  offerta economica 
ALLEGATO B)  dichiarazione di partecipazione 
 
  
 
 
Castellarano, 20/01/2026 IL RESPONSABILE DELSettore 2 - Scuola, Cultura, Sport, Tempo 

Libero 
 Dott.Davide Baraldi 

 
 


